

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مصری، پلاک ۲۲ • تلفن:۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • شماره: ۸۸۹۲۵۶۶۷ • تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم

شترق

پنجشنبه ۲۴ خرداد ۱۴۰۲ • ۶ ذی‌الحجه ۱۴۴۵ • ۱۳ ژوئن ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۱۲۰۴۸۵۵ • صفحه ۴۰۴۸

اذان ظهرتهران ۱۲:۰۴ • اذان مغرب فردا ۱۹:۲۲ • طلوع آفتاب ۴:۴۸

www.sharghdaily.com

aparat:tasvirshargh

Telegram:SharghDaily

youtube:sharghdaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1

۳۰

هکتار

سایت گوزن‌های زرد ایرانی مانشت و قلازنگ ایلام، در ۳۰ هکتار از اراضی تحت حفاظت، ایجاد شده است. این مکان ۱۸ سال پیش با راه‌کردن شش قلاده گوزن فعالیت خود را آغاز کرد. هم‌اکنون تعداد گوزن‌های بالغ سایت مانشت و قلازنگ ۳۲ رأس شامل ۲۲ گوزن ماده و ۱۰ گوزن نر و شش رأس گوزن نابالغ (متولد امسال) است.

۱۳۰

۱۳۰ هزارمیلیارد تومان

طبق گزارش دیتاک گردش مالی سال ۱۴۰۲ ایرانیان در شبکه‌های اجتماعی ۱۳۰ هزار میلیارد تومان بود. از این مبلغ بیش از ۷۰ هزار میلیارد تومان سهم بازار خرده‌فروشی (فروشگاه‌های فعال در شبکه‌های اجتماعی)، ۴۰ هزار میلیارد تومان سهم زیرساخت و اینترنت و مابقی سهم تبلیغات و لجستیک بوده است.

دکتر سعید معیدفر، رئیس انجمن جامعه‌شناسی ایران، دستور تخلیه ساختمان یوسف‌آباد را که در اختیار انجمن جامعه‌شناسی است، خلاف قانون و شیوه برخورد صحیح با نهاد علم دانست و روش برخورد با نهاد‌های علمی از سوسی‌شهرداری تهران را بسیار ناشایست و در عمل نوعی ستیز و مخالفت با آنان اعلام کرد. این استاد دانشگاه در گفت‌وگو با خبرآنلاین، با تأکید بر اینکه انجمن جامعه‌شناسی «یک نهاد علمی با ۳۲ سال قدمت است»، گفت: «از حدود ۱۰ سال پیش، برای توسعه فعالیت‌های خود و به‌ویژه فعالیت‌های جامعه‌محور که مقداری فراتر از جامعه دانشگاهی است، یک مرکز آموزش‌های تخصصی با شرکت مخاطبان عام در حوزه مباحث علوم اجتماعی جامعه‌محور تشکیل شد.»

یک ساختمان، یک نهاد

معیدفر با تأکید بر اینکه «در آن زمان با مصوبه شورای شهر وقت تهران، مبنی بر اینکه شهرداری بخشی از فعالیت‌هایش را به فعالیت‌های جامعه‌محور و شهروندی اختصاص دهد، در اختیار انجمن قرار داد. البته این خدمات در اختیار دیگر نهادهایی که چنین وظایفی را دنبال می‌کنند، گذاشته شد. بنابراین انجمن جامعه‌شناسی به دلیل اعتمادی که به شهرداری داشت، در سال ۱۳۹۳ هزینه سنگینی برای تجهیز به امکانات آموزشی اختصاص داد که با این اقدام شهرداری، همه این امکانات و سرمایه در حال از بین رفتن است.»

انجمن جامعه‌شناسی در این سال‌ها توانسته فضای جدیدی برای توانمندسازی و آموزش شهروندی فراهم کند و تأسیس مرکز و

تشکیل کلاس‌ها، با همت مرحوم دکتر قانع‌ی‌راد، رئیس وقت انجمن جامعه‌شناسی ایران، ممکن شده است.

عملکرد خلاف قانون

معیدفر درباره روند بازپس‌گیری ساختمان انجمن جامعه‌شناسی گفت: «ابتدا به ساکن چون دستور واگذاری ساختمان از سوی شهرداری به انجمن جامعه‌شناسی با استناد به مصوبه شورای شهر انجام شده بود، به درخواست بخش املاک شهرداری برای تخلیه وقعی نگذاشتیم؛ زیرا در نهایت باید از سوی شورای شهر اقدام برای لغو واگذاری صورت می‌گرفت که چنین مصوبه‌ای برای لغو مصوبه سابق، در صحنه شورای شهر تهران تصویب نشده است. از این‌رو شهرداری نمی‌تواند مرکز را مجبور به تخلیه مسکان کنونی کند. همچنین انجمن جامعه‌شناسی با وجود انجام مکاتبات از حدود یک سال و اندی پیش با معاونت اجتماعی فرهنگی شهرداری، اما پاسخی دریافت نکرده است. ضمن اینکه تماس با شهرداری منطقه ۶ و توافقات انجام‌شده با آنان نیز در عمل بلاثر مانده است و در نهایت انجمن را به املاک شهرداری محول کردند». این استاد دانشگاه با اشاره به شیوه شهرداری تهران که به نوعی نادیده‌انگاشتن قانون و وزن نهاد علمی انجمن جامعه‌شناسی است، نوع برخورد شهرداری تهران را توهین‌آمیز ذکر کرد و گفت: «شهرداری مسکان مذکور را واگذار کرده، این در حالی است که هنوز کلاس‌های آموزشی انجمن برقرار است و دراین‌باره شهرداری مصوبه‌ای برای لغو مصوبه ساختمان واگذارشده از سوی شورای شهر تهران ندارد.»



در گذشته نه‌چندان دور و پیش از آغاز موج ویرانگر مهاجرت از روستا به شهر، بخش عظیمی از روستاییان در کنار کار کشاورزی به پرورش زنبور عسل می‌پرداختند. کیفیت عسل طبیعی ایران در جهان زبانزد است که این مسئله ناشی از اقلیم خاص و شرایط طبیعی ویژه کشورمان است. عکس: وحید خادمی، ایرنا

شهرداری علیه نهادهای علمی و فرهنگی

اقدام غیرقانونی برای تخلیه ساختمان انجمن جامعه‌شناسی

از نظر معیدفر این در حالی است که انجمن حتی به شهرداری برگزاری آموزش‌های شهروندی را پیشنهاد داده که این امر برای شهر بزرگی مانند تهران حیاتی است. او در ادامه با تأکید بر اینکه اعضای شورای شهر در راستای تقویت نهادهای علمی حرکت می‌کنند، گفت: «در دو سال گذشته شورای شهر درخواست کرده بود که به قصد روابطی پویاتر، معاونت اجتماعی شهرداری تهران، کمیسیونی مشترک با مشارکت انجمن‌ها تشکیل بدهد. متأسفانه شهرداری این کمیسیون را تعمداً تشکیل نداده و تشکیل آن را عقب انداخته است تا چنین کمیسیونی شکل نگیرد. متأسفانه رویکردها، رویکردهای ضدفرهنگی و ضدعلمی است. از این‌رو به نظر در شان و جایگاه یک کلان‌شهر مانند تهران نیست که شهرداری این‌گونه شهر را ساقط کند و با نهادهای علمی مانند خانه اندیشمندان علوم انسانی و انجمن‌های علمی برخورد کرده و متأسفانه آنها را دچار چنین گرفتاری‌هایی کند؛ درحالی‌که آنان در چنین شرایط سختی که انگیزش‌های کمی در جامعه وجود دارد، ایستاده‌اند و دارند تلاش می‌کنند تحرک جامعه را حفظ کرده و تا اندازه زیادی در ارتقای شهروندی بکوشند». معیدفر سپس برخوردهای کنونی را با برخوردهای گذشته مقایسه کرد و گفت: «در اینجا باید بگویم شورای شهر و شهرداری در سال‌های گذشته به‌طور کامل مدافع نهادهای علمی و فرهنگی بودند. الان هم به نظر می‌آید که شورای شهر مایل به قوت‌بخشیدن به چنین نهادهایی است، اما متأسفانه شهرداری دارد به صورت خودمختار، زحمات شورای شهر و مسئولان شهری در دوره‌های گذشته را به باد می‌دهد.»

شاهنامه‌خوانی

دختران گشتاسب درپناه اسفندیار (۲)

آبکش باشد و پسر اندوهگین و پدر در خواب خوش. آن‌گاه خواهران خویش را آرام گرداند و نوید داد دور نباشد به ایوان پدر خود باز خواهید گشت. آن‌گاه اسفندیار از کلبه شتابان نزد ارجاسب رفت و گفت: «برای این سودا از زرف دریایی گذر کرده‌ام و چون کشتی بازیچه دست

تندبادی شد که امید رهایی نبود و از تن و جان خویش نومید گشتم؛ با خود پیمان بستم اگر خدانود بکتا مرا از این بیم رهایی بخشد، در هر کشوری بزمی بریا دارم در یاد ماندنی و به نیازمندان یاری رسانم و درویشان را توانگر کنم. اکنون اگر شاه ما را نوازش کند و بزرگان سپاه خویش را نیز فراخواند، بزمی بریا دارم و همه بزرگان را میهمان گردانم». ارجاسب چون این سخن بشنید، شادمان فرمود همه فرماندهان بزرگ سپاه را به بزم خراد فراخواند و آن‌گاه شاه را گفت: «ای بزرگ‌مرد ما را خانه کوچک و تنگ است و شایسته نیست آن بزرگان در تنگ‌جای پذیرایی شوند، اگر شاه فرمان دهند بر باره دژ میهمانی برگزار شود، همان‌جا آتش روشن کنیم و دل نامداران را با می خوش گردانیم». ارجاسب گفت هرآن‌گونه که خراد دوست می‌دارد، رفتار کنند. با این سخن شادمان بازگشت و هیزم بسیار به بام بردند و چند اسب و بره را بکشتند و بر بام دژ آتشی برپا داشتند تا برها و اسبان را برای بزم آماده گردانند. میهمانان شادمانه آمدند و بره‌ها را به دندان کشیدند و می بسیار نوشیدند و از مستی بر پای خویش نبودند. پیامد امن پهلوان شسادگام/ فراوان برآورد هیزم به بام / بکشتند اسبان و چندی بره/ کشیدند بر بام دژ یک سره / می آورد چون هرچه بد خورده شد/ گسارنده می ورا برده شد / همه نامداران برفتند مست/ ز مستی یکی شاخ رنگس به دست.

شبکه‌خوانی

همستر بازی نیست

کلیکر (نوعی بازی ویدئویی که برای گروه خاصی طراحی شده است) باشد اما چون در آن تقریباً هیچ کیم‌پلی به جز ضربه‌زدن انجام نمی‌شود، نمی‌توان اسم بازی بر آن گذاشت. وی تأکید کرد: «می‌توان آن را اپلیکیشنی در نظر گرفت که سعی شده است تا اقتصاد بازی روی آن اجرا شود. کاربر به‌واسطه اینکه حس می‌کند دارد چیزی به دست می‌آورد، مجدداً به فضای آن بازمی‌گردد و نرخ بازگشت بازیکنان به بازی از این طریق افزایش می‌یابد. اقتصاد بازی، کاربرد را مجاب می‌کند تا به بازی بایندد باشند، همان‌گونه که در همستر کامبت ضربه‌زدن یا ارتقای کارت‌ها این فضا را ایجاد کرده است.»

زنان

زنان در فضا

انعطاف‌پذیرتر هستند!

این تصور که مردان فضانوردان بهتری هستند، اینک از سوی پژوهش‌های جدید، دچار تردید شده است. مطالعات دانشگاه‌های آمریکا نشان می‌دهد که زنان، نسبت به مردان در برابر استرس‌های ناشی از پروازهای فضایی انعطاف‌پذیرتر هستند. طبق این تحقیقات مطالعه ایالات متحده نشان می‌دهد که فعالیت ژن در مردان بیشتر مختل می‌شود و پس از بازگشت به زمین، برای بازگشت به حالت عادی، زمان بیشتری طول خواهد کشید. گاردین در مطلبی که به تازگی منتشر کرده است، درباره این انعطاف‌پذیری زنان فضانورد نکاتی را مطرح کرده است. وقتی در شرایطی اسید چکه می‌کند، ماشین آزمایش نشده که از میان سیاه‌چاله‌ها حرکت می‌کند، یا ایستگاه فضایی دچار آسیب ناشی از پرتاب زباله شده است، چه کسی قرار است قدم پیش بگذارد. معمولاً این فضانوردان زن هستند که با سرسختی برای تغییر شرایط و کنترل بحران قدم جلو می‌گذارند. شاید فکر کنید این همان چیزی است که هالیوود و فیلم‌های فضایی کنونی به آن نیاز داشته باشند. اما این توصیف برآمده از پژوهشی است که به تازگی انجام شده است و حکایت از انعطاف‌پذیری زنان در فضا نسبت به مردان دارد. البته این یافته‌ها مقدماتی هستند، نه تنها به این دلیل که تعداد کمی از فضانوردان زن مورد مطالعه قرار گرفته‌اند، اما اگر این روند تأیید شود، می‌تواند برای برنامه‌های بازرایی فضانوردان و انتخاب خدمه برای مأموریت‌های آینده به ماه و فراتر از آن مهم باشد. دانشمندان در مقاله‌ای در «نیچر کامیونیکیشن» که اثرات سفر فضایی را بر سیستم ایمنی انسان بررسی کرده بود، در مردان، تقریباً همه سلول‌هایشان بیشتر تحت تأثیر حضور در فضا قرار می‌گیرند.»

تیمی از پژوهشگران به رهبری کریستوفر میسون، استاد فیزیولوژی در پزشکی ویل گورنل در نیویورک، نحوه واکنش سیستم ایمنی به پرواز فضایی را در دو مرد و دو زن به عنوان غیرنظامی در مأموریت اسپیس ایکس بررسی کردند. آنها در این سفینه در سال ۲۰۲۱ به دور زمین پرواز کرده بودند. آنها این داده‌ها را با داده‌های ۶۴ فضانورد دیگر نیز مقایسه کردند.

این مطالعه نشان داد که فعالیت ژن در مردان بیشتر از زنان مختل شده است. همچنین ژن‌های مردان پس از بازگشت به زمین، مدت زمان طولانی‌تر برای بازگشت به حالت طبیعی نیاز دارد. یکی از موارد مهم مورد آزمایش، پروتئین‌های تحت تأثیر فیبرینوژن بود که برای لخته‌شدن خون بسیار مهم است. دانشمندان در این مقاله می‌نویسند: «مجموع اطلاعاتی که تاکنون داشته‌ایم، نشان می‌دهد که پاسخ تنظیم‌کننده ژن و پاسخ ایمنی به پرواز فضایی در مردان حساس‌تر است. برای تأیید این روندها به مطالعات بیشتری نیاز است، اما چنین نتایجی می‌تواند پیامدهایی برای زمان‌های بازرایی و احتمالاً انتخاب خدمه داشته باشد، به‌عنوان مثال تعداد زنان بیشتری برای مأموریت‌های در ارتفاع بالا، ماه و اعماق فضا انتخاب و فرستاده شوند.»

مشخص نیست که چرا زنان ممکن است نسبت به مردان در برابر پروازهای فضایی انعطاف‌پذیرتر باشند، اما میسون گفت که «توانایی تحمل تغییرات بزرگ در فیزیولوژی و دینامیک مایعات ممکن است برای مدیریت بارداری و همچنین مدیریت استرس پرواز فضایی در سطح فیزیولوژیکی تأثیرگذار باشد.»

کلیه‌ها در مریخ دیالیز می‌شوند!؟

ناسا می‌خواهد انسان‌ها را در دهه ۲۰۳۰ به دور سیاره سرخ بفرستد، اما مطالعه دیگری که در «نیچر کامیونیکیشن» منتشر شده است، تردیدهایی جدی درباره ایمنی چنین مأموریت طولانی و عمیق فضایی ایجاد می‌کند. این تیم بین‌المللی به رهبری محققان دانشگاه کالج لندن، موش‌ها را در معرض پروتوهای شبیه‌سازی‌شده کیهانی قرار دادند و دریافتند دوزی که ممکن است انسان در سفر رفت و برگشت به مریخ با آن مواجه شود، می‌تواند باعث آسیب دائمی کلیوی شود و فضانوردان احتمالاً به دیالیز روی مریخ نیاز دارند. این مقاله‌ها و ده‌ها مقاله دیگر، حاصل تحقیقات فضانوردانی است که بین شش ماه تا یک سال در ایستگاه بین‌المللی حضور داشته‌اند. براساس داده‌های به دست آمده، قرار است یک پایگاه داده زیست‌شناسی فضایی ایجاد شود که برای کاهش خطرات سلامتی فضانوردان آینده که به ماه، مدار ماه و احتمالاً مریخ عازم می‌شوند، استفاده شود.

کمربند خدای رویم

لوگو همبندگی کجای رویم

امکان ذبح گوسفند به صورت اشتراکی با مبلغ دلخواه

۰۴۴۷-۱۰۵۱-۰۸۷۰-۵۰۲۹

پرواخت آنلاین

KahrizakCharity.com

KahrizakCharity